

الميزانية العمومية المجمعة المدققة كما في ٢٠١٩/١٢/٣١

الرأس المال مدفوع بكامله ل.ل. ١٧٥,٠٠٠,٠٠٠,٠٠٠
مجموع الاموال الخاصة ل.ل. ٤٤٤,٢٩١,٨٦٦,٠٠٠
س.ت ٦٧٤٨٠ بيروت لائحة المصارف ١٠٨
عضو في جمعية مصارف لبنان
مركز خدمة الزبائن ١٢٤٤ م

نسبة انخفاض حقوق المساهمين، حصة المجموعة (٢٩,٨٨٪) نسبة انخفاض مجموع الموجودات (٨,٩٢٪)



فرست ناشونال بنك

(القيم بملايين ل.ل.)

31/12/2018 مدققة	31/12/2019 مدققة	المطلوبات وحقوق المساهمين
٥٠,٨٢٥	٤٦,٧٦٢	مؤسسات الإصدار
٣٦٦,٧٩١	٣٣٩,٩٤٣	المصارف والمؤسسات المالية والتعاقيات إعادة شراء
٥,٥٧٨,٤٨٦	٥,٣١١,٧٠٤	الودائع وحسابات الزبائن الدائنة بالكلفة المطفأة
٢٣٢,٣٧٦	١٢٣,٣٠٠	ودائع وحسابات الجهات المقررة بالكلفة المطفأة
٢٧,٠٤٨	١٧,٩٦٣	تعهدات بموجب قبولات
٨٢,٨٨٤	٧١,٣٤٠	مطلوبات أخرى
١٢,٨٣٣	١٤,٥٥١	مؤونات لمواجهة الإخطار و الأعباء
٢٣,٦٧٣	٢٣,٨٨٩	ديون مرووسة وما يماثلها
-	-	مطلوبات غير متداولة برسم البيع
٦,٣٧٤,٩١٦	٥,٩٤٩,٤٥٢	مجموع المطلوبات
		حقوق المساهمين - حصة المجموعة
١٦٦,٠٠٠	١٦٩,٧٥٠	الأسهم عادية
٥,٠٠٠	٣,٧٥٠	الأسهم - أسهم تضليلية وما يماثلها
٣٩,٩٢١	٣٩,٩٢١	علاوات إصدار الأسهم العادية
٧٠,٣٧٩	٥٢,٧٨٥	علاوات إصدار الأسهم التفضيلية
-	-	المقدمات التقديرية المحصنة لرأس المال
١٠٠,٥٧٨	١٠٤,٦٩١	إحتياطات غير قابلة للتوزيع
-	-	إحتياطات حرة قابلة للتوزيع
-	-	الأدوات الرأسمالية المعاد شراؤها
١١٤,٣٩٨	١٢٧,٣٢٢	أرباح مدورة قابلة للتوزيع
-	-	فائض إعادة تقييم العقارات
١,٧٨٦	١,٩٧٤	إحتياطي المقارنات والمساهمات وحصص الشراكة المتملكة استيفاء لديون موقوفة أو مشترك بتحصيلها عملاً بأحكام المادة ١٥٤ من قانون النقد والتسليف
(٣,٢٥٨)	(٤,٢٨٩)	التغيير في القيمة العادلة للأدوات المالية المصنفة مقابل عناصر الدخل الشامل الأخرى (FVTOCI)
٤٥,٩٩٦	(١٣٤,٠٠٨)	نتائج الدورة المالية
١٠٣,٨٣٧	٧٢,٣٨٦	حقوق الأقلية
-	-	حسابات الأعباء والإيرادات (في حال وضعية دورية غير نهائية)
٦٤٤,٢٣٧	٤٤٤,٢٩٢	مجموع حقوق المساهمين/المركز الرئيسي
٧,٠١٩,٥٥٣	٦,٣٩٣,٧٤٤	مجموع المطلوبات وحقوق المساهمين/المركز الرئيسي

(القيم بملايين ل.ل.)

31/12/2018 مدققة	31/12/2019 مدققة	بيان الدخل
٤٤٥,١٠١	٤٧٠,٩٦٧	الفوائد والإيرادات المشابهة
(٣٣١,٥١١)	(٤٠٧,٣٣٩)	الفوائد والأعباء المشابهة
١١٣,٥٩٠	٦٣,٦٢٨	صافي الإيرادات من الفوائد
١٧,٩١٠	١٧,٣٧٩	الإيرادات من العمولات
(٦,١١٦)	(٦,٦٨٧)	الأعباء من العمولات
١١,٧٩٤	١٠,٦٩٢	صافي الإيرادات من العمولات
٦,٨٠٤	٢,٦١٥	صافي أرباح/خسائر عمليات الأدوات المالية المصنفة بالقيمة العادلة مقابل حساب الأرباح والخسائر
(١,٩٠٥)	(١,٩٩٧)	منها : صافي أرباح/خسائر غير محققة
٨,٢٩٥	٤,٣١٢	منها : صافي إيرادات/أعباء فوائد
-	-	صافي أرباح/خسائر الاستثمارات المالية
٢٢,٣٣٤	١٦,٥٧٩	إيرادات تشغيلية أخرى
١٥٤,٥٢٢	٩٣,٥١٤	مجموع الإيرادات التشغيلية
٥٥٥	(١٣٩,٢٢٤)	مؤونة الخسائر المتوقعة Allowance For Expected Credit Loss
-	-	مؤونات تدني قيمة استثمارات مالية أخرى (شركات تابعة وزميلة)
(٤٩٢)	(١٠٣)	مؤونات أخرى
١٥٤,٥٨٥	(٤٥,٨٢٣)	صافي الإيرادات التشغيلية
(٥٤,١٠٤)	(٤٤,٦٨٩)	أعباء المستخدمين وملحقاتها
(٣٠,٥٦٢)	(٢٣,٤٧٢)	مصاريف إدارية وأعباء تشغيلية أخرى
(٥,٥٥٢)	(٩,٢٧١)	مخصصات استهلاكات ومؤونات أصول ثابتة مادية (بما فيها المأخوذة استيفاء لدين)
(١٥٠)	(١٤٦)	إطفاء الأصول الثابتة غير المادية
-	(٢,٤٠٠)	مخصصات تدني قيمة الشهرة
(٩٠,٣٦٨)	(٧٩,٩٧٨)	مجموع الأعباء التشغيلية
٦٤,٢١٧	(١٢٥,٨٠١)	الأرباح التشغيلية
-	-	حصصاً في نتائج مؤسسات مرتبطة وفقاً للحقوق الصافية ±
(١٥٥)	(٢٥)	صافي أرباح أو (خسائر) بيع أصول أخرى غير المالية
٦٤,٠٦٢	(١٢٥,٨٢٦)	النتائج قبل الضريبة
(٨,٩٣٧)	(٢,٠٧٧)	الضريبة على الأرباح
٥٥,١٢٥	(١٢٧,٩٠٣)	النتيجة بعد الضريبة من النشاطات العادية
-	-	النتيجة بعد الضريبة للنشاطات المتوقعة أو قيد التصفية ±
٥٥,١٢٥	(١٢٧,٩٠٣)	النتائج الصافية
٩,١٢٩	٦,١٠٥	النتائج الصافية - حصة الأقلية
٤٥,٩٩٦	(١٣٤,٠٠٨)	النتائج الصافية - حصة المجموعة
٢,٤٦٧	٠	حصة السهم العادي من الأرباح (Earnings per share (EPS))
٢,٤٦٧	٠	حصة السهم العادي المخفظة من الأرباح (diluted EPS)

(القيم بملايين ل.ل.)

31/12/2018 مدققة	31/12/2019 مدققة	الموجودات
٢,٥٨٢,٠٧٢	٢,٦٩١,١٨٨	الصندوق ومؤسسات الإصدار
٣٢٤,٧٤٤	١٤٢,٤٩٤	الودائع لدى المصارف والمؤسسات المالية
٧,٥٦٤	٢٥٢	قروض للمصارف والمؤسسات المالية والتعاقيات إعادة بيع
٣٩,٤٠٩	١٨,٢٠٠	أسهم وحصص بالقيمة العادلة مقابل حساب الأرباح والخسائر (FVTPL)
٦٧,٩٤٩	٤٧,٦٠٢	أدوات دين وأصول مالية أخرى بالقيمة العادلة مقابل حساب الأرباح والخسائر (FVTPL)
-	-	منها : صافي التسليفات والقروض المصنفة بالقيمة العادلة مقابل حساب الأرباح والخسائر (FVTPL)
١٩,٢٧٩	٣٦,٨٠٣	أسهم وحصص بالقيمة العادلة مقابل عناصر الدخل الشامل الأخرى (FVTOCI)
١٠٣,٩٨٣	٥,٢٠٩	أدوات دين وأصول مالية أخرى مقابل عناصر الدخل الشامل الأخرى (FVTOCI)
١,٣١٤,٩٤٨	١,٠٦٠,٤١٠	صافي التسليفات والقروض للزبائن بالكلفة المطفأة
٨٥,٣٧٥	١٠,٦١٧	صافي التسليفات والقروض للجهات المقررة بالكلفة المطفأة
٢٦,٩٥٩	١٦,٧٨٥	المديون بموجب قبولات
٢,١٧٣,٩٢٢	٢,٠٦٣,٧٣١	أدوات دين بالكلفة المطفأة
٢٤١	٢٤١	حصص ومساهمات في الشركات التابعة والزميلة
-	١٣,٩٩٠	حق استخدام الأصول المستأجرة وفقاً للمعيار الدولي للقرارات المالية IFRS ١٦
١٠,٩٨٩	١٧,٨٢٦	أصول مأخوذة استيفاء لديون
١٧٢,٠٠٤	١٨١,٥١١	أصول ثابتة مادية
٣٥٤	٥٤٧	أصول ثابتة غير مادية
-	-	أصول غير متداولة برسم البيع
٦٢,٧٥٦	٦١,٧٢٢	موجودات أخرى
٢٧,٠٠٦	٢٤,٦٠٦	الشهرة
٧,٠١٩,٥٥٣	٦,٣٩٣,٧٤٤	مجموع الموجودات

(القيم بملايين ل.ل.)

خارج الميزانية		
تعهدات تمويل		
تعهدات معطلة للمصارف والمؤسسات المالية	٨٨,٦٣١	٣٥,٨٣٦
تعهدات مستلمة من المصارف والمؤسسات المالية	١,٠٣٣	١,٩٩٨
تعهدات ضمان		
تكفل وكفالات وضمانات أخرى مستلمة من المصارف والمؤسسات المالية	٢٧,٢٨٦	٨,٠٦١
تكفل وكفالات وضمانات معطلة للزبائن	٢٤٦,٤٨٨	١٩٨,٥٣٣
تكفل وكفالات وضمانات مستلمة من الزبائن	٤,٧٤٢,٢٥٥	٥,١٧٣,٧٦٨
عمليات بالعملة الأجنبية		
عملات أجنبية للاستلام	١٩٣,٤٢٨	١٥٦,٨٠٢
عملات أجنبية للتسليم	١٨٦,٧١٣	١٥٢,٦٢٦
مطالبات ناتجة عن نزاعات قضائية	٦٧,٩٩٤	٧٧,٣٣٩
حسابات الائتمان	٣٨٥,٨٤٣	٤٣٩,٧١٦
خاضعة لتعليمات محددة	٦,٣٥٦	٦,٠٤٧
خاضعة لتوظيفات إستثنائية	٣٧٩,٤٨٧	٤٣٣,٦٦٩
ديون الزبائن الرديئة المنقولة للذكر إلى خارج الميزانية	٥٠,٨٦٥	٤٥,٩١٩

السيد رمزي رفعت النمر	الرئيس	السيد عبدالله سعود الحميضي	عضو	السيد مصطفى هادي بك محمد سعود الأسعد	عضو	مفوضو الرقابة	ديلوبت آند توش: فيدوسمار الشرق الأوسط
السيد فوزي الياس فرح	نائب الرئيس	السيد رولان الياس الهراوي	عضو	السيد جورج نسيب عواد	عضو	المستشارون القانونيون	مكتب ابوسليمان للمحاماة: المحامي الأستاذ صخر شهيد الهاشم
		السيد عرفان خليل أبياس	عضو	شركة بروموسيون دي انفيستيسمان ش.م.ل. (قابضة)	عضو		سعاده ودبس وشركاؤهما: المحامي الأستاذ راوي بطرس كنعان
				الشركة المتحدة للاستثمار (لبنان) ش.م.ل. (قابضة)	عضو		